Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RESULTADO Nº15/2023/BOLSAS/DPPG/PPPI/IFSULDEMINAS

RESULTADO PARCIAL - EDITAL Nº 73/2023

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) - IFSULDEMINAS/FAPEMIG

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS, por meio da
Coordenação de Bolsas de Iniciação Científica, torna público o resultado parcial da seleção
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - FAPEMIG.

Na tabela abaixo encontra-se o resultado parcial da seleção dos projetos submetidos ao Edital nº
73/2023, listados em ordem classificatória.

Foram aprovados* para o PIBIC/FAPEMIG 40 (quarenta) projetos.

Classificação ID Campus Título do projeto Resultado

1º 294 MUZ
Avaliação da Influência das Variáveis
Climáticas na Incidência de Cercosporiose na
Cultura do Café: Monitoramento e Análise

Contemplado
com 1 bolsa

2º 263 IFS
Análise da qualidade do café, em diferentes
estádios de maturação, submetido à
maceração semi-carbônica

Contemplado
com 1 bolsa

3º 366 MUZ
Avaliação In Vitro da atividade antibacteriana
da apitoxina contra bactérias causadoras da
mastite.

Contemplado
com 1 bolsa

4º 313 MUZ
NDVI e produtividade do sorgo forrageiro em
função da inoculação com Azospirillum
brasilense associada a adubação nitrogenada

Contemplado
com 1 bolsa

5º 372 MUZ
Influência do treinamento de Jump na força
muscular e equilíbrio em idosos

Contemplado
com 1 bolsa

6º 295 MUZ Uretrostomia modificada em gatos machos:
Atlas fotográfico para orientação cirúrgica

Contemplado
com 1 bolsa

7º 326 MCH
Efeito da utilização de diferentes alimentos
proteicos no tamponamento durante a
ensilagem de dieta total

Contemplado
com 1 bolsa

8º 370 PCS

Estudo quali-quantitativo pautado na
identificação, análise e representação
cartográfica das áreas verdes urbanas do
município de Poços de Caldas-MG.

Contemplado
com 1 bolsa

9º 360 MUZ

Levantamento epidemiológico dos casos de
Leishmaniose Visceral e Esporotricose em
cães e gatos no município de Muzambinho -
MG

Contemplado
com 1 bolsa

10º 342 MUZ
Comparações de mastócitos intersticiais com
lesões em túbulos seminíferos em testículos
de aves silvestres

Contemplado
com 1 bolsa

11º 380 MUZ

Avaliação da filtragem do lavado
traqueobrônquico por meio de tela metálica
sobre a contagem diferencial de células em
equinos

Contemplado
com 1 bolsa

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=1&tab=tab_any_data
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=2&tab=tab_any_data
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/admin/pesquisa/projeto/?all=&descricao=29&o=5&tab=tab_any_data

12º 320 IFS
Estudo dos atributos direcionadores de
preferência e rejeição de cream cheese pelo
método de Kano

Contemplado
com 1 bolsa

13º 318 MCH
Avaliação de diferentes doses de um produto
homeopático na dieta de leitões em fase de
maternidade e creche

Contemplado
com 1 bolsa

14º 323 MUZ Efeito do silício e do potássio em plantas de
cafeeiro submetidas à baixa temperatura.

Contemplado
com 1 bolsa

15º 373 IFS Agentes aderentes na peletização de
sementes de feijão crioulo com pó de rocha.

Contemplado
com 1 bolsa

16º 299 IFS
Trabalho e gênero na carreira científica: um
estudo sobre as diferenças na trajetória
docente no IFSULDEMINAS

Contemplado
com 1 bolsa

17º 353 MCH Avaliação fenológica de plantas de pitaya a
partir de mudas enxertadas.

Contemplado
com 1 bolsa

18º 273 IFS
Desempenho agronômico de Soja Enlist E3®
submetida a doses crescentes de 2,4-D Sal
Colina (Enlist® Colex-D).

Contemplado
com 1 bolsa

19º 267 IFS

Análise da integração de nuvens de pontos
obitidas por VANT e por varredura por luz
estruturada cinemática no âmbito do cadastro
técnico multifinalitário.

Contemplado
com 1 bolsa

20º 349 MCH
Uso da babosa (Aloe vera) como agente
gelificante alternativo na cultura de tecido de
plantas

Contemplado
com 1 bolsa

21º 275 MUZ

Geotecnologias na Gestão Agrícola:
Potencializando a Eficiência e
Sustentabilidade da Fazenda do
IFSULDEMINAS

Contemplado
com 1 bolsa

22º 350 IFS

Caracterização agronômica e avaliação do
desempenho de diferentes híbridos de milho
na região de Inconfidentes, Sul de Minas
Gerais.

Contemplado
com 1 bolsa

23º 361 IFS

Análise comparativa do desempenho de
novilhas recebendo cromo orgânico como
complemento da mineralização em duas
densidades

Contemplado
com 1 bolsa

24º 383 MUZ
Avaliação do potencial da própolis como
fixador substituinte no método panótico rápido
para colorações de lâminas hematológicas

Contemplado
com 1 bolsa

25º 288 IFS

Aplicação do óleo essencial de cravo-da-índia
em hambúrguer de bovino para teste de
eficiência antimicrobiana contra
Staphylococcus aureus

Contemplado
com 1 bolsa

26º 332 IFS Resposta da couve a diferentes doses de
adubação nitrogenada em cobertura

Contemplado
com 1 bolsa

27º 377 MCH
Avaliação de diferentes extratos de própolis no
desenvolvimento do patógeno causador da
antracnose em banana

Contemplado
com 1 bolsa

28º 334 MUZ Desempenho de novilhas leiteiras com
enriquecimento ambiental (EA)

Contemplado
com 1 bolsa

29º 363 MCH Marketing offline e sua capacidade de captar
novos alunos ao ensino superior.

Contemplado
com 1 bolsa

30º 345 IFS
Avaliação da produção de alface americana
submetida a diferentes doses de composto de
carcaça aviária

Contemplado
com 1 bolsa

31º 225 POA
Polímeros reforçados por fibra de vidro: uma
revisão bibliográfica a partir de dados obtidos
em intercâmbio na Colômbia

Contemplado
com 1 bolsa

32º 339 PAS
Sistema Adaptativo e Inteligente para
Educação Fundamentado em Técnicas de
Análise de Dados

Contemplado
com 1 bolsa

33º 331 PCS
Previsão de deslocamento químico de
complexos de Pt195 por meio de Machine
Learning

Contemplado
com 1 bolsa

Código Verificador:
Código de Autenticação:

34º 336 IFS
Resposta à diferentes doses e fontes
adubação potássica em cafeeiro para aumento
de produção e qualidade

Contemplado
com 1 bolsa

35º 311 IFS Influência do óleo de café verde sobre a vida
de prateleira em linguiça defumada

Contemplado
com 1 bolsa

36º 283 IFS Estudo de viabilidade econômica de produção
de Licor de doce de leite

Contemplado
com 1 bolsa

37º 325 PCS
Mapeamento hipsométrico das áreas cafeeiras
acima de 800 metros na Região Vulcânica de
Poços de Caldas

Contemplado
com 1 bolsa

38º 309 IFS

Determinação do Potencial energético e
arrecadação pela venda de créditos de
carbono por meio da simulação da
implantação de aterro sanitário

Contemplado
com 1 bolsa

39º 375 MUZ
Estudo comparativo entre a castração
cirúrgica e a imunocastração: Bem-estar
animal e qualidade da carne.

Contemplado
com 1 bolsa

40º 352 IFS Durabilidade e germinação de sementes nuas
de alface crespa em diferentes substratos

Contemplado
com 1 bolsa

41º 308 MUZ

Utilização da água de coco como alternativa
para diluente de sêmen suíno na inseminação
artificial avaliando a viabilidade para
atendimento a pequenos produtores

Em espera

*Conforme previsto em edital, as bolsas relacionadas a este edital estarão condicionadas à
aprovação e distribuição de cotas da FAPEMIG para o IFSULDEMINAS.

Documento assinado eletronicamente por:

Kelli Pereira de OliveiraKelli Pereira de Oliveira, COORDENADOR - COO - RET - BOLSASCOORDENADOR - COO - RET - BOLSAS , em 16/08/2023 09:27:07.
Humberto Vargas DuqueHumberto Vargas Duque, DIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPGDIRETOR(A) - CD3 - IFSULDEMINAS - DPPG, em 16/08/2023 09:28:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

379455
727016ede3

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: